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tỉnh Khánh Hòa - MST: 4200700486)

Ngày 09/8/2023 Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được văn bản 
số 05/CV-QT ghi ngày 03/8/2023 của Công ty CP Thương mại và Du lịch Quốc tế 
(Công ty) đề nghị hướng dẫn nghĩa vụ thuế đối với hình thức hợp tác kinh doanh 
thương hiệu “Taxi Quốc tế”. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 
của Quốc hội quy định:

“Điều 51. Xác định mức thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp 
thuế theo phương pháp khoán thuế

…
5. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động đáp 

ứng từ mức cao nhất về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định pháp luật 
về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán và nộp thuế theo 
phương pháp kê khai.”

Căn cứ điểm c khoản 5 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 
19/10/2020 của Chính phủ quy định:

“Điều 7. Hồ sơ khai thuế
…
5. Tổ chức, cá nhân thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay cho người nộp 

thuế phải có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy định về khai thuế, nộp thuế như 
quy định đối với người nộp thuế tại Nghị định này, bao gồm:

…
c) Tổ chức hợp tác kinh doanh với cá nhân thì cá nhân không trực tiếp khai 

thuế. Tổ chức có trách nhiệm khai thuế giá trị gia tăng đối với toàn bộ doanh thu 
của hoạt động hợp tác kinh doanh theo quy định của pháp luật về thuế và quản lý 
thuế của tổ chức mà không phân biệt hình thức phân chia kết quả hợp tác kinh 
doanh, đồng thời khai thay và nộp thay thuế thu nhập cá nhân cho cá nhân hợp tác 
kinh doanh. Trường hợp tổ chức hợp tác kinh doanh với cá nhân là hộ kinh doanh, 
cá nhân kinh doanh theo quy định tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế, mà cá 
nhân có ngành nghề đang hoạt động cùng với ngành nghề hợp tác kinh doanh với 
tổ chức thì tổ chức và cá nhân tự thực hiện khai thuế tương ứng với kết quả thực tế 
hợp tác kinh doanh theo quy định.”

Căn cứ khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của 
Chính phủ quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
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1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao 
cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến 
mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, 
trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển 
nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay, 
cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại 
Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì phải theo định 
dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12 Nghị định này.”

Căn cứ điểm m khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 
19/10/2020 của Chính phủ quy định:

“Điều 9. Thời điểm lập hóa đơn
…
4. Thời điểm lập hóa đơn đối với một số trường hợp cụ thể như sau:
…
m) Đối với kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi có sử dụng phần mềm 

tính tiền theo quy định của pháp luật:
- Tại thời điểm kết thúc chuyến đi, doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận 

tải hành khách bằng xe taxi có sử dụng phần mềm tính tiền thực hiện gửi các thông 
tin của chuyến đi cho khách hàng và gửi về cơ quan thuế theo định dạng dữ liệu 
của cơ quan thuế. Các thông tin gồm: tên đơn vị kinh doanh vận tải, biển kiểm soát 
xe, cự ly chuyến đi (tính theo km) và tổng số tiền hành khách phải trả.

- Trường hợp khách hàng lấy hóa đơn điện tử thì khách hàng cập nhật hoặc 
gửi các thông tin đầy đủ (tên, địa chỉ, mã số thuế) vào phần mềm hoặc đơn vị cung 
cấp dịch vụ. Căn cứ thông tin khách hàng gửi hoặc cập nhật, doanh nghiệp, hợp 
tác xã kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi có sử dụng phần mềm tính tiền 
thực hiện gửi hóa đơn của chuyến đi cho khách hàng, đồng thời chuyển dữ liệu hóa 
đơn đến cơ quan thuế theo quy định tại Điều 22 Nghị định này.”

Căn cứ khoản 2 Điều 8 và Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định: 

“Điều 8. Thời điểm xác định thuế GTGT
… 
2. Đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch vụ 

hoặc thời điểm lập hoá đơn cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền 
hay chưa thu được tiền..”

“Điều 11. Thuế suất 10% 
Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hoá, dịch vụ không được quy định tại 

Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.”
Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 2, khoản 10 Điều 3, khoản 2 Điều 4, Điều 8, 

Điều 10 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 (được sửa đổi, bổ sung theo 
Thông tư số 100/2021/TT-BTC ngày 15/11/2021của Bộ Tài chính) quy định: 

“Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh là cá nhân cư trú có hoạt động sản 

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc tất cả các lĩnh vực, ngành nghề sản xuất, 
kinh doanh theo quy định của pháp luật, bao gồm cả một số trường hợp sau:

…
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c) Hợp tác kinh doanh với tổ chức;
...
Điều 3. Giải thích từ ngữ
...
10. “Tổ chức hợp tác kinh doanh với cá nhân” là tổ chức thỏa thuận với cá 

nhân về việc cùng đóng góp tài sản, công sức để thực hiện hoạt động sản xuất, kinh 
doanh, cùng hưởng lợi, cùng chịu trách nhiệm theo quy định tại Điều 504 Bộ Luật 
Dân sự ngày 24/11/2015 và các văn bản hướng dẫn hoặc sửa đổi, bổ sung hoặc 
thay thế (nếu có).

...
Điều 4. Nguyên tắc tính thuế
...
2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản xuất, 

kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc trường hợp 
không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo quy định pháp luật 
về thuế GTGT và thuế TNCN. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có trách nhiệm 
khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng hạn; chịu trách 
nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ thuế theo 
quy định.”

...
“Điều 8. Phương pháp tính thuế đối với trường hợp tổ chức, cá nhân khai 

thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân
1. Tổ chức, cá nhân khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân trong các 

trường hợp sau đây:
…
b) Tổ chức hợp tác kinh doanh với cá nhân;
…
e) Cá nhân khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân là người nộp thuế trên 

cơ sở ủy quyền theo quy định của pháp luật dân sự.
2. Tổ chức, cá nhân khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân kinh doanh 

theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều này khai thuế, nộp thuế như sau:
…
b) Trường hợp khai thuế thay, nộp thuế thay cho đối tượng hướng dẫn tại 

điểm b, c, d, đ khoản 1 Điều này thì tổ chức thực hiện khai thuế, nộp thuế theo 
tháng hoặc quý theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

…
3. Trường hợp trong năm cá nhân phát sinh doanh thu từ 100 triệu đồng/năm 

trở xuống tại nhiều nơi, cá nhân dự kiến hoặc xác định được tổng doanh thu trên 
100 triệu đồng/năm thì có thể ủy quyền cho các tổ chức chi trả khai thuế thay, nộp 
thuế thay đối với doanh thu phát sinh tại đơn vị được ủy quyền trong năm tính thuế. 
Riêng đối với hộ khoán mà ngoài doanh thu khoán, hộ khoán còn nhận được các 
khoản thưởng, hỗ trợ đạt doanh số, khuyến mại, chiết khấu thương mại, chiết khấu 
thanh toán, chi hỗ trợ bằng tiền hoặc không bằng tiền, khoản bồi thường vi phạm 
hợp đồng, bồi thường khác thì tổ chức chi trả thực hiện khai thuế thay, nộp thuế 
thay theo thực tế chi trả các khoản này trong năm tính thuế. Trường hợp tổ chức 
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khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân cho thuê tài sản thì áp dụng việc xác 
định mức doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định đối tượng không 
phải nộp thuế theo hướng dẫn tại điểm c khoản 1 Điều 9 Thông tư này.”

… 
“Điều 10. Căn cứ tính thuế
Căn cứ tính thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh là doanh thu 

tính thuế và tỷ lệ thuế tính trên doanh thu.
1. Doanh thu tính thuế
Doanh thu tính thuế GTGT và doanh thu tính thuế TNCN đối với hộ kinh 

doanh, cá nhân kinh doanh là doanh thu bao gồm thuế (trường hợp thuộc diện chịu 
thuế) của toàn bộ tiền bán hàng, tiền gia công, tiền hoa hồng, tiền cung ứng dịch 
vụ phát sinh trong kỳ tính thuế từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, 
dịch vụ, bao gồm cả các khoản thưởng, hỗ trợ đạt doanh số, khuyến mại, chiết khấu 
thương mại, chiết khấu thanh toán, chi hỗ trợ bằng tiền hoặc không bằng tiền; các 
khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội, phí thu thêm được hưởng theo quy định; các khoản 
bồi thường vi phạm hợp đồng, bồi thường khác (chỉ tính vào doanh thu tính thuế 
TNCN); doanh thu khác mà hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được hưởng không 
phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

2. Tỷ lệ thuế tính trên doanh thu
a) Tỷ lệ thuế tính trên doanh thu gồm tỷ lệ thuế GTGT và tỷ lệ thuế TNCN 

áp dụng chi tiết đối với từng lĩnh vực, ngành nghề theo hướng dẫn tại Phụ lục I 
ban hành kèm theo Thông tư này.

b) Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động nhiều lĩnh vực, 
ngành nghề thì hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện khai và tính thuế theo 
tỷ lệ thuế tính trên doanh thu áp dụng đối với từng lĩnh vực, ngành nghề. Trường 
hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không xác định được doanh thu tính thuế 
của từng lĩnh vực, ngành nghề hoặc xác định không phù hợp với thực tế kinh doanh 
thì cơ quan thuế thực hiện ấn định doanh thu tính thuế của từng lĩnh vực, ngành 
nghề theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

3. Xác định số thuế phải nộp
Số thuế GTGT phải nộp = Doanh thu tính thuế GTGT x Tỷ lệ thuế GTGT
Số thuế TNCN phải nộp = Doanh thu tính thuế TNCN x Tỷ lệ thuế TNCN
Trong đó:
- Doanh thu tính thuế GTGT và doanh thu tính thuế TNCN theo hướng dẫn 

tại khoản 1 Điều này.
- Tỷ lệ thuế GTGT và tỷ lệ thuế TNCN theo hướng dẫn tại Phụ lục I ban hành 

kèm Thông tư này.”

PHỤ LỤC I: DANH MỤC NGÀNH NGHỀ TÍNH THUẾ GTGT, THUẾ TNCN THEO 
TỶ LỆ % TRÊN DOANH THU ĐỐI VỚI HỘ KINH DOANH, CÁ NHÂN KINH DOANH

(Ban hành kèm theo Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021)
“3. Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa, xây dựng có bao thầu 

nguyên vật liệu
- …
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- Vận tải hàng hóa, vận tải hành khách; Thuế suất thuế TNCN: 1,5% trên 
doanh thu.”

Căn cứ các quy định trên: - Trường hợp Công ty ký hợp đồng hợp tác kinh 
doanh dịch vụ taxi với các cá nhân thì Công ty có nghĩa vụ:

Khai thuế, nộp thuế GTGT đối với toàn bộ doanh thu cung cấp dịch vụ taxi 
vận tải hành khách của hoạt động hợp tác kinh doanh, đồng thời khai thay và nộp 
thay thuế TNCN cho cá nhân hợp tác kinh doanh theo quy định tại điểm c khoản 5 
Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

Xuất hóa đơn GTGT đối với toàn bộ doanh thu cung cấp dịch vụ taxi vận tải 
hành khách nêu trên theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-
CP.

Thuế suất thuế GTGT đối với dịch vụ taxi vận tải hành khách là: 10% theo 
quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC.

Thuế suất thuế TNCN là: 1,5% trên doanh thu theo quy định tại khoản 3 Phụ 
lục I: Danh mục ngành nghề tính thuế GTGT, thuế TNCN theo tỷ lệ % trên doanh 
thu đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (Ban hành kèm theo Thông tư số 
40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021).

Trường hợp trong năm cá nhân phát sinh doanh thu từ 100 triệu đồng/năm 
trở xuống tại nhiều nơi, cá nhân dự kiến hoặc xác định được tổng doanh thu trên 
100 triệu đồng/năm thì có thể ủy quyền cho các tổ chức chi trả khai thuế thay, nộp 
thuế thay đối với doanh thu phát sinh tại đơn vị được ủy quyền trong năm tính thuế 
theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Thông tư số 40/2021/TT-BTC.

Riêng trường hợp Công ty ký hợp đồng hợp tác kinh doanh với cá nhân kinh 
doanh theo quy định tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế, mà cá nhân có ngành 
nghề đang hoạt động cùng với ngành nghề hợp tác kinh doanh với Công ty thì Công 
ty và cá nhân tự thực hiện khai thuế tương ứng với kết quả thực tế hợp tác kinh 
doanh theo quy định.

- Trường hợp Công ty có hợp đồng cho tổ chức, cá nhân kinh doanh thuê 
thương hiệu “Taxi Quốc tế” (không có hợp đồng hợp tác kinh doanh) thì Công ty 
xuất hóa đơn và kê khai đối với doanh thu cho thuê thương hiệu theo quy định tại 
khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Tổ chức, cá nhân kinh doanh thuê 
thương hiệu có trách nhiệm tự thực hiện kê khai, nộp các loại thuế theo quy định 
của pháp luật.

Công ty căn cứ các văn bản pháp luật trích dẫn nêu trên để thực hiện đúng 
quy định. Nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người 
nộp thuế để được giải đáp, số điện thoại: 0258-3822028, 0258-3815073./.
Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: KK, KTNB,
NVDTPC, TTKT 1,2,3,4;  
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (nhcuong).

Nguyễn Kim Thái Linh
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